
Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 
Administração 2021/2024 

CNPJ – 24.212.862/0001-46 
 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

Fundamentação Legal: Art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93 

Art. 107 da Lei Orgânica Municipal, Revisão 001/2012 de 
06/07/2012 

 

Processo:  174/2023 

Dispensa:  Dispensa 049/2023 

 

Objeto: Contratação de empresa destinada a prestação de serviços de transporte escolar para 
atendimento aos estudantes da rede pública de ensino do município de Rio pardo de Minas 
 
Contratadas: 

ANTONIO SOARES DE BRITO – ME   18.612.228/0001-06 

Item Descrição UND 

Qtde 
Quilom
etros 

diários 

Qtde 
Quilometr

os total 

  VALOR 
POR KM  

 VALOR 
GLOBAL  

1 

LINHA ESCOLAR - BAIRRO JK, SEDE DO 
MUNICÍPIO PARA A E. M. GUMERCINDO. 
TURNO NOTURNO, VEÍCULO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 LUGARES. 
EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, 
CONFORME LEGISLAÇÃO. 

km 15,2 1.368,00 R$ 10,32  R$ 14.117,76  

49.148.710 GABRIEL DANGELIS DE FREITAS   49.148.710/0001-52 

Item Descrição UND 

Qtde 
Quilom
etros 

diários 

Qtde 
Quilometr

os total 

  VALOR 
POR KM  

 VALOR 
GLOBAL  

2 

LINHA ESCOLAR - FAZ. ÁGUA BOA II, FAZ. 
ÁGUA BOA I PARA A FAZ. ÁGUA BOA II, 
PARA A E. M. DE BOA VISTA (ANEXO ÁGUA 
BOA II). TURNO MATUTINO, VEÍCULO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 LUGARES. 
EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, 
CONFORME LEGISLAÇÃO. 

km 33 2.970,00 R$           6,28  R$ 18.651,60  

49.785.592 WENDERSON ALVES DE SOUSA   49.785.592/0001-93 

Item Descrição UND 

Qtde 
Quilom
etros 

diários 

Qtde 
Quilometr

os total 

  VALOR 
POR KM  

 VALOR 
GLOBAL  

3 

LINHA ESCOLAR - FAZ. BAIXA GRANDE 
PARA A E. M. PROFª. ROSA HERCULANA 
(ANEXO BAIXA GRANDE) E PARA O 
DISTRITO DE SERRA NOVA PARA A E.M 
PROFª ROSA HERCULANA. LINHA COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE UM 
MONITOR NO TURNO VESPERTINO. TURNO 
MATUTINO E VESPERTINO, VEÍCULO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 16 LUGARES. 
EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, 

km 45,5 4.095,00 R$           6,34  R$ 25.962,30  



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 
Administração 2021/2024 

CNPJ – 24.212.862/0001-46 

CONFORME LEGISLAÇÃO. 

PAULINO RIBEIRO DE ARAUJO 03362551602   46.648.544/0001-65 

Item Descrição UND 

Qtde 
Quilom
etros 

diários 

Qtde 
Quilometr

os total 

  VALOR 
POR KM  

 VALOR 
GLOBAL  

5 

LINHA ESCOLAR - FAZ. CEDRO I E II PARA 
FAZ. TRAÇADAL PARA A E. M. DE 
TRAÇADAL. OBS: LINHA COM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE UM MONITOR NO TURNO 
MATUTINO. TURNO MATUTINO, VEÍCULO 
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 LUGARES. 
EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, 
CONFORME LEGISLAÇÃO. 

km 31 2.790,00 R$           7,65  R$ 21.343,50  

OSVALDO FERREIRA DOS SANTOS 03777451622   11.675.347/0001-50 

Item Descrição UND 

Qtde 
Quilom
etros 

diários 

Qtde 
Quilometr

os total 

  VALOR 
POR KM  

 VALOR 
GLOBAL  

7 

LINHA ESCOLAR - FAZ. RAIZ  PARA A FAZ. 
BREJO PARA  O PONTO DO ÔNIBUS DA E. E. 
NORBERTO DE ALMEIDA ROCHA NO TURNO 
MATUTINO E PARA O PONTO DO ÔNIBUS 
DA E. M. EDUMUNDO DE ALMEIDA ROCHA 
NO TURNO VESPERTINO. TURNO 
MATUTINO e VESPERTINO, VEÍCULO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 16 LUGARES. 
EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, 
CONFORME LEGISLAÇÃO. 

km 59,4 5.346,00 R$           4,94  R$ 26.409,24  

FABIO JONAS BARBOSA 14311141629   42.019.636/0001-25 

Item Descrição UND 

Qtde 
Quilom
etros 

diários 

Qtde 
Quilometr

os total 

  VALOR 
POR KM  

 VALOR 
GLOBAL  

8 

LINHA ESCOLAR - FAZ. SANTANA II, FAZ. 
ILHA DA SANTANA PARA O PONTO DO 
ÔNIBUS DA E. M. DE SANTANA  e E. E. 
NORBERTO DE ALMEIDA ROCHA. LINHA 
COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE UM 
MONITOR NO TURNO VESPERTINO. TURNO 
MATUTINO e VESPERTINO, VEÍCULO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 9 LUGARES. 
EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, 
CONFORME LEGISLAÇÃO. 

km 43,3 3.897,00 R$           5,40  R$ 21.043,80  

VILMAR DE ALMEIDA CORREA   11.470.841/0001-89 

Item Descrição UND 

Qtde 
Quilom
etros 

diários 

Qtde 
Quilometr

os total 

  VALOR 
POR KM  

 VALOR 
GLOBAL  



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 
Administração 2021/2024 

CNPJ – 24.212.862/0001-46 

9 

LINHA ESCOLAR - FAZ. TAQUARIL, FAZ. 
VARGEM GRANDE, FAZ. RIBEIRÃO, FAZ. 
CURRALINHO PARA A E. E. DE PALMEIRAS. 
TURNO MATUTINO, VEÍCULO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 9 LUGARES. 
EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, 
CONFORME LEGISLAÇÃO. 

km 37 3.330,00 R$           4,72  R$ 15.717,60  

OSVALDO PEDRO DOS SANTOS   11.067.042/0001-66, 

Item Descrição UND 

Qtde 
Quilom
etros 

diários 

Qtde 
Quilometr

os total 

  VALOR 
POR KM  

 VALOR 
GLOBAL  

10 

LINHA ESCOLAR - FAZ. TEIÚ, FAZ. SÃO 
JOSÉ, FAZ. CORISCO, PARA A FAZ. TEIÚ 
PARA A E. M. EDMUNDO DE ALMEIDA 
ROCHA. OBS: LINHA COM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE UM MONITOR. TURNO 
VESPERTINO, VEÍCULO COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 45 LUGARES. EQUIPADO PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME 
LEGISLAÇÃO. 

km 38 3.420,00 R$           7,54  R$ 25.786,80  

50.075.463 DIANA BERNADINO DE JESUS   50.075.463/0001-90 

Item Descrição UND 

Qtde 
Quilom
etros 

diários 

Qtde 
Quilometr

os total 

  VALOR 
POR KM  

 VALOR 
GLOBAL  

11 

LINHA ESCOLAR - FAZ. TINGUI, FAZ. 
CATANDUVA, FAZ. PALMEIRAS, FAZ. 
BREJINHO PARA A FAZ. BREJINHO PARA A 
E. M. DE SANTANA ANEXO BREJINHO OBS: 
LINHA COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
UM MONITOR NO TURNO VESPERTINO. 
TURNO VESPERTINO, VEÍCULO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 9 LUGARES. 
EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, 
CONFORME LEGISLAÇÃO. 

km 22,4 2.016,00 R$           8,34  R$ 16.813,44  

RODRIGUES & OLIVEIRA TRANSPORTES E SERVICOS 
LTDA 

  26.927.076/0001-50 

Item Descrição UND 

Qtde 
Quilom
etros 

diários 

Qtde 
Quilometr

os total 

  VALOR 
POR KM  

 VALOR 
GLOBAL  

12 

LINHA ESCOLAR - FAZ. VISTA ALEGRE PARA 
O POVOADO DE NOVA AURORA PARA A E. 
M. GERINO FERREIRA COSTA E E.E DO 
POVOADO DE NOVA AURORA. OBS: LINHA 
COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE UM 
MONITOR NO TURNO VESPERTINO. TURNO 
MATUTINO E VESPERTINO, VEÍCULO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LUGARES. 
EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, 
CONFORME LEGISLAÇÃO. 

km 57 5.130,00 R$           4,49  R$ 23.033,70  



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 
Administração 2021/2024 

CNPJ – 24.212.862/0001-46 

6 

LINHA ESCOLAR - FAZ. CURRAL DE 
PEDRAS, FAZ. MANÉ CHICO, FAZ. 
BARREIRO DE CINZA, FAZ. MIRANDA PARA 
A FAZ. RIO DA CRUZ PARA A E.E. 
GERALDINO FRANCISCO DA SILVA (ANEXO 
RIO DA CRUZ). TURNO MATUTINO, VEÍCULO 
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LUGARES. 
EQUIPADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, 
CONFORME LEGISLAÇÃO. 

km 27 2.430,00 R$           5,87  R$ 14.264,10  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VALOR GLOBAL: R$ 233.143,84 (duzentos e trinta e três mil, cento e quarenta e três reais e oitenta e 

quatro centavos). 

Dotações orçamentárias:   

• 10.1.3.12.361.16.2094.33903900 – Ficha 584 

• 10.1.3.12.361.16.2094.33903900 – Ficha 585 

• 10.1.3.12.361.16.2094.33903900 – Ficha 586 

• 10.1.3.12.361.16.2094.33903900 – Ficha 587 

• 10.1.3.12.361.16.2094.33903900 – Ficha 588 

• 10.1.3.12.361.16.2094.33903900 – Ficha 995 

 

 

Contrato:   
 

Rio Pardo de Minas/MG, 03 de outubro de 2023. 

 

 
Jonas Márcio de Oliveira Cunha 

PRESIDENTE CPL 

  


